— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

桂水农水〔2018〕22 号

自治区水利厅关于印发广西农田水利工程
标识牌暂行规定（试行）的通知

各市水利局：

为进一步规范我区农田水利工程管理，统一工程标识牌标准，
提升工程质量，我厅组织制定了《广西农田水利工程标识牌暂行规
定（试行）》，现印发给你们，请认真遵照执行。对于大中小型灌区
续建配套与节水改造新实施项目、农业水价综合改革实施项目区
等，要同设计、同施工、同验收；对于已建项目，要逐步完善。在
执行过程中，遇到问题，及时反馈自治区水利厅农村水利处。

广西壮族自治区水利厅

2018 年 6 月 29 日

 — 2 —

广西农田水利工程标识牌暂行规定

（试行）

广西壮族自治区水利厅
2018 年 6 月

 — 3 —

目  录

1  范围…………………………………………………………………（4）

2  规范性引用文件……………………………………………………（4）

3  基本规定……………………………………………………………（5）

4  公告类标识牌………………………………………………………（5）

5  名称类标识牌 ……………………………………………………（12）

6  警示类标识牌 ……………………………………………………（15）

7  指引类标识牌 ……………………………………………………（16）

8  标识牌安装 ………………………………………………………（17）

 — 4 —

1  范围

本规定规定了广西壮族自治区农田水利工程标识牌的样式、内容、

材料、设置等一般要求，适用于广西壮族自治区农田水利工程各类标

识牌的设计、制作与安装工作。

现有标识牌可至报废更换时参照本规定执行。新（改、扩）建水

利工程的标识牌设置（调整）应在工程投入使用前完成。

2  规范性引用文件

下列标准对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文

件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其

最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB 2893 安全色

GB/T 2893 图形符号安全色和安全标志

GB/T 2894 安全标志及其使用导则

GB/T 10001 标志用公共信息图形符号

GB/T 15565 图形符号术语

GB/T 15566 公共信息导向系统设置原则与要求

GB/T 16903 标志用图形符号表示规则

GB/T 20501 公共信息导向系统要素设计原则与要求

GB/T 25895 水域安全标志和沙滩安全旗

GB/T 5768 道路交通标志和标线

GB/T 23827 道路交通标志板及支撑件

GB/T 13495 消防安全标志

 — 5 —

Q/GDW 434 国家电网公司安全设施标准

3  基本规定

3.1  标识牌分为公告类、名称类、警示类、指引类。

3.2  标识牌的形状、尺寸一般根据工程规模、周边环境、制作工

艺和美观要求等情况合理设计。

3.3  标识牌内容应准确、清晰、简洁。

3.4  标识牌设置应牢固稳定、安全可靠。

3.5  标识牌出现倾斜、破损、变形、变色、字迹不清、老化等，

应及时维护更换，保持标识牌的完整性、可视性。

4  公告类标识牌

4.1  公告类标识牌主要包括工程简介牌（含灌区工程简介牌和水

源工程简介牌）、工程建设永久性责任牌、规章制度（操作规程）牌、

样点灌区基本情况公告牌、典型田块公告牌、测流点标识牌、宣传牌等。

4.2  标识牌内容

4.2.1  灌区工程简介牌内容宜包括项目建设资金来源及图标、项

目区名称、项目分布示意图、项目区简介（包括项目区范围、主要建

设内容、项目总投资、项目区效益）、项目主管单位、项目法人、施工

单位、监理单位、设计单位、项目运行管护单位、竣工日期等。

4.2.2  水源工程简介牌内容宜包括水源工程名称、水源工程基本

情况（包括库容、坝体尺寸、装机容量等）、项目建设单位、监理单位、

设计单位、项目运行管护单位、竣工日期。

4.2.3  工程建设永久性责任牌内容宜包括项目主管单位、项目法

 — 6 —

人、施工单位、监理单位、设计单位及开工竣工日期。

4.2.4  规章制度（操作规程）牌内容一般为工程运行管理规章制

度和操作规程等。

4.2.5  样点灌区基本情况公告牌的内容一般为项目名称、灌区名

称、灌区设计灌溉面积、有效灌溉面积、实际灌溉面积、主要作物

灌溉面积、灌区管理单位、灌区水源名称、灌区水源取水方式、典

型田块数量、灌区土壤类型、灌区多年平均降雨量、灌区平面图、

系数测算主管单位名称及联系方式、系数测算技术支撑单位名称及

联系方式等。

4.2.6  典型田块公告牌内容包括项目名称、样点灌区名称、灌区

类型、作物名称、面积、观测方法、观测点数量、观测负责人、主管

部门名称及联系方式、技术支撑单位名称及联系方式。

4.2.7  测流点标识牌内容包括：项目名称、灌区名称、灌区水源

名称、渠道名称、渠道桩号、观测方法、观测负责人、主管部门名称

及联系方式、技术支撑单位名称及联系方式。

4.2.8  宣传牌可根据管理需要设置相关内容，主要为《农田水利

条例》关于工程运行维护（包括落实工程运行维护主体、经费和机制，

禁止危害农田水利工程设施的行为，禁止擅自占用农业灌溉水源和农

田水利工程设施）、灌溉排水管理（包括农业水价改革、收取水费、用

水计划和调度方案）、法律责任等条文和内容。

4.3  标识牌颜色及字体

4.3.1  公告类标识牌一般为蓝底、白字或白底、蓝字，汉字一般

 — 7 —

采用黑体、仿宋 GB2312，数字采用新罗马体（Times New Roman）。

4.3.2  灌区工程简介牌标题宜采用黑体、字高 50mm，正文文字

宜采用仿宋 GB2312，正文数值宜采用新罗马体，字高 30mm。

4.3.3  水源工程简介牌颜色宜选用原材料底色，字体颜色宜采用

金色等醒目颜色，标题宜采用黑体、字高 30mm，正文文字宜采用仿

宋 GB2312，正文数值宜采用新罗马体，字高 20mm。

4.3.4  工程建设永久性责任牌颜色宜选用原材料底色，字体颜色

宜采用金色等醒目颜色，标题宜采用黑体，字高 30mm，正文文字宜

采用仿宋 GB2312，正文数值宜采用新罗马体，字高 20mm。

4.3.5  规章制度（操作规程）牌标题宜采用黑体，字高 20mm，

正文文字宜采用仿宋 GB2312，正文数值宜采用新罗马体，字高 10mm。

4.3.6  样点灌区公告牌、典型田块公告牌、测流点标识牌一般为

蓝底、白字，汉字一般采用黑体、仿宋 GB2312，数字采用新罗马体

（Times New Roman），标题字高 20mm，正文字高 12mm。

4.3.7  宣传牌标题宜采用黑体，字高 50mm，正文文字宜采用仿

宋 GB2312，正文数值宜采用新罗马体，字高 30mm。

4.4  标识牌形状尺寸

4.4.1  灌区工程简介牌由顶部长方体台体、下部长方体和长方体

基座组成，如图 1 所示，其尺寸规格 A=3680mm，B1=500mm，

B2=500mm， C=2100mm，D1=150mm， D2=100mm，D3=350mm，

E1=200mm，E2=240mm，E3=2800mm，F1=400mm，F2=200mm，F3=50mm，

F4=150mm，H=800mm。

 — 8 —

图 1  灌区工程简介牌示意图

4.4.2  水源工程简介牌由上部长方体和长方体基座组成，如图 2

所示，尺寸规格 A=600mm，B1=300mm，B2=300mm，边厚=300mm。

图 2  水源工程简介牌示意图

4.4.3  工程建设永久性责任牌由顶部四边棱台体、下部长方体和

 — 9 —

长方体基座组成，规格尺寸为：A=200mm，B=150mm，棱台体边

厚=200mm，C=500mm，D=1200mm，下部边厚=200mm，E=700mm，

F=200mm，基座边厚=200mm。

图 3  工程建设永久性责任牌示意图

4.4.4  规章制度（操作规程）牌宽高比宜为 2∶3。

4.4.5  样点灌区公告牌、宣传牌面板宽 1600，版面高 1200mm，

如图 4所示，尺寸规格A=1800mm，B=1600mm，C=100mm，D=2230mm，

E=720mm，F=1200mm，G=310mm。

 — 10 —

图 4  宣传牌示意图

4.4.6  典型田块公告牌和测流点标识牌版面 400*300mm，如图 5

所示，尺寸规格 A=400mm，B=300mm。

 — 11 —

图 5  典型田块公告牌、测流点标识牌示意图

4.5  设立位置和数量要求

4.5.1  灌区工程简介牌应设立在项目区附近公路等交通沿线或城

镇、村庄周边的醒目位置。每个项目应至少设立 1 块。

4.5.2  水源工程简介牌应设立在山塘、堰坝、泵站、水池等水源

工程所在地的醒目位置。每个水源工程应设立 1 块。

4.5.3  工程建设永久性责任牌应设立在项目核心区醒目位置。每

个项目应设立 1 块，工程建设、加固年代较早，无法确定相关建设单

位的，可不设置。

4.5.4  规章制度（操作规程）牌标题宜挂在工程管理房、泵房、

首部枢纽等修建有机电设备操作地点醒目位置。

4.5.5  样点灌区基本情况公告牌应设立在在样点灌区内公路等交

通沿线或城镇、村庄周边的醒目位置。每个项目应至少设立 1 块。

4.5.6  典型田块公告牌应设立在典型田块内，每个典型田块设立

1 块。

4.5.7  测流点标识牌设立在样点灌区渠首测流点，每个典型灌区

水源测流点 1 块。

4.5.8  宣传禁止行为和法律责任条文的标识牌应设立在项目区附

近公路等交通沿线或城镇、村庄周边的醒目位置，每个项目应至少设

立 1 块；宣传落实工程运行维护主体、经费和机制，以及灌溉排水管

理条文的标识牌应设立在项目区经过管护主体所在乡镇、村庄。

4.6  标识牌的材料及制作

4.6.1  灌区工程简介牌的基座宜采用埋石砼，墙体采用 M7.5 浆砌

 — 12 —

C15 砼预制砖，采用 14mm 厚的 1:3 水泥砂浆打底抹平外墙贴红色瓷

砖，公告面采用 14mm 厚的 1:3 水泥砂浆打底抹平瓷砖雕刻（背景为

白色），顶部采用 C30 钢筋砼顶板和 C20 素砼。

4.6.2  水源工程简介牌宜采用埋石砼，公告面采用白色瓷砖雕刻。

4.6.3  工程建设永久性责任牌宜选用大理石、花岗岩等青色石材。

4.6.4  规章制度（操作规程）牌标题宜选用牢固耐久、安装方便、

不易变色、美观清晰的贴面材料，可选用铝塑板、亚克力、PVC 板等。

4.6.5  样点灌区公告牌、典型田块公告牌、测流点标识牌和宣传

牌宜以不锈钢为主材，立柱采用 C15 混凝土固定。

5  名称类标识牌

5.1  名称类标识牌包括公里桩（牌）、渠道边界牌、灌区名称责

任牌、设施名称责任牌、机电金结设备名称责任牌、电气屏柜设备名

称牌、管路标识和仪表牌等。

5.2  标识牌内容

5.2.1  公里桩应包括渠（管）道名称、公里数、渠道起点及渠道

终点名称、灌溉面积、灌溉范围。公里牌应包括渠（管）道名称、公

里数。

5.2.2  渠道边界牌标识内容为渠（管）道名称以及“渠道用地 不

得侵占”等字样。

5.2.3  灌区名称责任牌内容为灌区名称、编号、灌溉水源、灌溉

面积、管护主体、主管单位。

5.2.4  设施名称责任牌标识内容为设施（含闸门、阀门、量水设

施）名称、编号和管理单位、下游渠道受益范围。

 — 13 —

5.2.5  机电设备名称责任牌标识内容为机电设备名称、编号和管

理责任人。

5.2.6  电气屏柜设备名称牌标识内容为电气屏柜名称、编号。

5.2.7  管路标识内容为管路涂色、管路内物质流向和管路内物质

名称等。

5.2.8  仪表牌标识内容为仪表简称和编号。

5.3  标识牌颜色及字体

5.3.1  公里桩和渠道边界牌颜色宜采用原材料底色，桩体文字可

进行凹形填色处理。如采用公里牌设置时，宜采用蓝底、白字。正文

文字宜采用仿宋 GB2312，正文数值宜采用新罗马体，字高 30mm。

5.3.2  灌区名称责任牌、设施名称责任牌和机电设备名称责任牌

的颜色宜为蓝底、白字，字高 20mm。

5.3.3  电气屏柜设备名称牌的颜色宜为红框、白底、红字，字高

20mm。

5.3.4  管路标识的管路颜色参考表 1 选用；泵站管路标识的颜色

应按《泵站安装及验收规范》（SL317）附录 A 的相关规定设置。

表 1  管路标识颜色与内容

管道名称 管道验收 流行颜色 文字颜色 图例

供水 蓝 白 白

排水 绿 白 白

5.3.5  仪表牌标识的颜色宜为白底、蓝字，字高 20mm。

5.4  形状尺寸

 — 14 —

5.4.1  公里桩和渠道边界牌的形状可参考图 6，规格尺寸

A=200mm，B=500mm，C=300mm，上部边厚 100mm，D=500mm，

E=200mm，下部基础边厚 250mm。公里牌宜采用矩形，规格尺寸为

150mm×300mm。

图 6  公里桩示意图

5.4.2  灌区名称责任牌、设施和机电设备管理责任牌的形状一般

为矩形，宽高比一般为 4∶3。

5.4.3  设施、机电金结设备名称牌和仪表牌的形状一般为圆形。

5.4.4  电气屏柜名称牌边高宜取 100mm，边宽可为屏柜宽度。

5.5  设立位置和数量要求

5.5.1  公里桩宜设立在输水流量大于等于 1.0m3/s 的渠（管）道以

及每条渠道的渠首和渠尾；每隔 1000m 宜设立 1 块。公里牌宜设立在

输水流量小于 1.0m3/s 的渠道，每隔 100m 宜设立 1 块。

5.5.2  流量大于等于 1.0m3/s 的渠（管）道边界牌设在渠道两侧用

地范围分界线上，一般每隔 500~1000m 设置一块。

 — 15 —

5.5.3  设施、机电金结设备名称牌和仪表牌宜设立在设备和设施

表面或周边醒目位置，设置的数量与设备和设施的数量等同。

5.5.4  设施和机电设备管理责任牌宜设立在设备和设施表面或周

边醒目位置，设置的数量与设备和设施的数量等同。

5.5.5  仪表牌宜设立在关键阀门、仪表设备（不含控制柜内 ）下

方或周边醒目位置，设立数量与关键阀门、仪表设备相同。

5.5.6  电气屏柜名称牌宜设立在屏柜上部前、后醒目位置，每个

屏柜宜设立 1 个。

5.6  标识牌的材料及制作

5.6.1  公里桩可采用石材、混凝土等材料，公里牌可选用黑色石

片或鹅卵石在渠顶嵌入桩号，或采用瓷砖雕刻桩号后嵌入渠顶。

5.6.2  灌区名称责任牌、设施名称责任牌可采用不锈钢板、铝板、

耐候钢板。

5.6.3  机电金结设备名称责任牌采用瓷砖雕刻字体后嵌入管理房

地面。

5.6.4  电气屏柜设备名称牌可选用铝塑板、亚克力、PVC 板等。

5.6.5  责任牌中有人员信息、联系方式的宜做成活动牌，信息可

采用不干胶直接粘贴等方式标注，以便于更换。

5.6.6  管路标识可采用预先雕刻好的模板涂色。

6  警示类标识牌

6.1  警示类标识牌颜色一般采用蓝底、白字或白底、蓝字。

6.2  警示类标识牌形状一般为矩形，宽高比一般为 4:3。深水警

示牌和坠落警示牌短边宽高可为 900mm 和 700mm。

 — 16 —

6.3  深水警示牌标识内容一般为“水深危险，注意安全”等，字体

宜为黑体，字高 100mm。

6.4  坠落警示牌标识内容一般为“崖高危险，请勿靠近”等，字体

宜为黑体，字高 100mm。

6.5  警示标线一般为划定某种区域或范围的轮廓标线，户外线宽

可采用 100mm～300mm，室内线宽可采用 50mm。室内警示标线的颜

色宜为黑黄相间，户外警示标线颜色为黄色。

6.6  警示牌的材料可选用铝塑板、亚克力、PVC 板等。

6.7  消防及其它警示标识牌，按照有关标准设计。

7  指引类标识牌

7.1  指引类标识牌主要包括地埋管道指引牌、电缆线指引牌。

7.2  地埋管道指引牌和电缆线指引牌的内容为名称、埋深和

方向。

7.3  地埋管道指引牌和电缆线指引牌的中文文字宜采用仿宋

GB2312，正文数值宜采用新罗马体，字高 20mm。

7.4  地埋管道指引牌和电缆线指引牌的样式详见图 7，其规格尺

寸 A=200mm，B=300mm，C=200mm，D=200mm，边厚=200mm。

 — 17 —

图 7  指引类标识牌示意图

7.5  指引类标识牌可采用石材、钢筋混凝土等材料。

8  标识牌安装

8.1  标识牌的安装方式主要分为柱式、附着式和落地式。各类标

识牌的安装方式见表 2，实际安装时宜结合管理需要选取。

表 2  标识牌支持方式

标识牌类型 柱式 附着式 落地式

公告类

灌区工程简介牌 √  √

水源工程简介牌 √  √

工程建设永久性责任牌 √  √

规章制度（操作规程）牌  √

样点灌区公告牌 √  √

典型田块公告牌 √

测流点标识牌 √ √

宣传牌 √ √ √

名称类
公里桩   √

公里牌  √

 — 18 —

渠道边界牌 √  √

灌区名称责任牌 √  √

设施名称责任牌  √

机电金结设备名称责任牌  √

电气屏柜设备名称牌  √

仪表牌  √

警示类 安全警示牌 √  √

指引类
地埋管道指引牌 √  √

电缆线指引牌 √  √

8.2  柱式一般有单柱式、双柱式。单柱式指标识牌安装在一根立

柱上，适用于尺寸较小的标识牌。双柱式指标识牌安装在两根立柱上，

适用尺寸较大的标识牌。

8.3  附着式指标识牌安装、悬挂或绑扎在构筑物上，适用于构筑

物附近或室内有附着物的标识牌等。

8.4  落地式指标识牌适用于尺寸较大的标识牌。

8.5  立柱式标识牌下边沿离地高度一般为 700～1200mm。

8.6  标识牌立柱、底座应牢固、耐久，具有一定的强度和刚度，

立柱材料可选用热镀锌圆管。立柱的断面尺寸、连接方式、基础大小

等，应根据设置地点的风力、版面大小及支撑方式计算确定。

8.7  标识牌和立柱的连接应根据板面大小、连接方式选用。在设

计连接部件时，应保证安装方便、连接牢固、板面平整。

 — 19 —

—
 附图

图 1-1  灌区工程简介牌设计图

—

图 1-2  灌区工程简介牌效果图

 — 22 —

图 2-1  水源工程简介牌设计图

图 2-2  水源工程简介牌效果图

 — 23 —

图 3-1  工程建设永久性责任牌设计图

 — 24 —

图 3-2  工程建设永久性责任牌效果图

 — 25 —

图 4-1  规章制度（操作规程）牌设计图

 — 26 —

图 4-2  规章制度（操作规程）牌效果图

 — 27 —

图 5-1  宣传牌设计图

 — 28 —

图 5-2  宣传牌效果图

—

宣传牌内容可在以下内容中选取但不限于

序号 类型 内      容

1 产权问题

农田水利工程按照下列规定确定运行维护主体：

（一）政府投资建设的大中型农田水利工程，由县级以上人民政府按照工程管理权限确定的单位负责运行维护，鼓励
通过政府购买服务等方式引进社会力量参与运行维护；

（二）政府投资建设或者财政补助建设的小型农田水利工程，按照规定交由受益农村集体经济组织、农民用水合作组
织、农民等使用和管理的，由受益者或者其委托的单位、个人负责运行维护；

（三）农村集体经济组织筹资筹劳建设的农田水利工程，由农村集体经济组织或者其委托的单位、个人负责运行维护；

（四）农民或者其他社会力量投资建设的农田水利工程，由投资者或者其委托的单位、个人负责运行维护；

（五）政府与社会力量共同投资建设的农田水利工程，由投资者按照约定确定运行维护主体。

农村土地承包经营权依法流转的，应当同时明确该土地上农田水利工程的运行维护主体。

2
运行维护

问题

《农田水利条例》 规定政府建立合理负担机制，所有权人落实维护经费，供水应当计收水费。

第二十条  县级以上人民政府应当建立农田水利工程运行维护经费合理负担机制。

农田水利工程所有权人应当落实农田水利工程运行维护经费，保障运行维护工作正常进行。

第二十七条  农田灌溉用水实行总量控制和定额管理相结合的制度。

农作物灌溉用水定额依照《中华人民共和国水法》规定的权限和程序制定并公布。

农田灌溉用水应当合理确定水价，实行有偿使用、计量收费。

—
 序号 类型 内      容

3
补偿机制

问题

《农田水利条例》 规定建立农田水利工程设施保护与占用补偿制度。

第二十四条  任何单位和个人不得擅自占用农业灌溉水源、农田水利工程设施。

新建、改建、扩建建设工程确需占用农业灌溉水源、农田水利工程设施的，应当与取用水的单位、个人或者农田水利
工程所有权人协商，并报经有管辖权的县级以上地方人民政府水行政主管部门同意。

占用者应当建设与被占用的农田水利工程设施效益和功能相当的替代工程；不具备建设替代工程条件的，应当按照建
设替代工程的总投资额支付占用补偿费；造成运行成本增加等其他损失的，应当依法给予补偿。补偿标准由省、自治区、
直辖市制定。

4
用水管理

问题

第二十七条  农田灌溉用水实行总量控制和定额管理相结合的制度。

农作物灌溉用水定额依照《中华人民共和国水法》规定的权限和程序制定并公布。

农田灌溉用水应当合理确定水价，实行有偿使用、计量收费。

第二十八条  灌区管理单位应当根据有管辖权的县级以上人民政府水行政主管部门核定的年度取用水计划，制定灌区
内用水计划和调度方案，与用水户签订用水协议。

第二十九条  农田灌溉用水应当符合相应的水质标准。县级以上地方人民政府环境保护主管部门应当会同水行政主管
部门、农业主管部门加强对农田灌溉用水的水质监测。

第三十二条  国家鼓励推广应用喷灌、微灌、管道输水灌溉、渠道防渗输水灌溉等节水灌溉技术，以及先进的农机、
农艺和生物技术等，提高灌溉用水效率。

第三十三条 粮食主产区和严重缺水、生态环境脆弱地区以及地下水超采地区应当优先发展节水灌溉。

国家鼓励企业、农村集体经济组织、农民用水合作组织等单位和个人投资建设节水灌溉设施，采取财政补助等方式鼓
励购买节水灌溉设备。

第三十四条  规划建设商品粮、棉、油、菜等农业生产基地，应当充分考虑当地水资源条件。水资源短缺地区，限制
发展高耗水作物；地下水超采区，禁止农田灌溉新增取用地下水。

—

序号 类型 内      容

5
农民用水合
作组织问题

第五条  国家鼓励和引导农村集体经济组织、农民用水合作组织、农民和其他社会力量进行农田水利工程建设、经营
和运行维护，保护农田水利工程设施，节约用水，保护生态环境。

第八条  农田水利调查结果是编制农田水利规划的依据。县级人民政府水行政主管部门编制农田水利规划，应当征求
农村集体经济组织、农民用水合作组织、农民等方面的意见。

第十六条  政府投资建设的农田水利工程由县级以上人民政府有关部门组织竣工验收，并邀请有关专家和农村集体经
济组织、农民用水合作组织、农民代表参加。社会力量投资建设的农田水利工程由投资者或者受益者组织竣工验收。政府
与社会力量共同投资的农田水利工程，由县级以上人民政府有关部门、社会投资者或者受益者共同组织竣工验收。

第十八条  政府投资建设或者财政补助建设的小型农田水利工程，按照规定交由受益农村集体经济组织、农民用水合
作组织、农民等使用和管理的，由受益者或者其委托的单位、个人负责运行维护。

第十九条  灌区农田水利工程实行灌区管理单位管理与受益农村集体经济组织、农民用水合作组织、农民等管理相结
合的方式。

—
 序号 类型 内      容

6
法律责任

问题

第四十二条  违反《农田水利条例》规定，县级以上人民政府确定的农田水利工程运行维护单位不按照规定进行维修
养护和调度、不执行年度取用水计划的，由县级以上地方人民政府水行政主管部门责令改正；发生责任事故或者造成其他
重大损失的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；直接负责的主管人员和其他直接责任人员构成犯
罪的，依法追究刑事责任。

第四十三条  违反本条例规定，有下列行为之一的，由县级以上地方人民政府水行政主管部门责令停止违法行为，限
期恢复原状或者采取补救措施；逾期不恢复原状或者采取补救措施的，依法强制执行；造成损失的，依法承担民事责任；
构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）堆放阻碍农田水利工程设施蓄水、输水、排水的物体；

（二）建设妨碍农田水利工程设施蓄水、输水、排水的建筑物和构筑物；

（三）擅自占用农业灌溉水源、农田水利工程设施。

第四十四条 违反本条例规定，侵占、损毁农田水利工程设施，以及有危害农田水利工程设施安全的爆破、打井、采石、
取土等行为的，依照《中华人民共和国水法》的规定处理。

违反本条例规定，向塘坝、沟渠排放污水、倾倒垃圾以及其他废弃物的，依照环境保护有关法律、行政法规的规定处
理。

 — 33 —

图 6-1  公里桩设计图

 — 34 —

图 6-2  公里桩效果图

图 7-1  公里牌设计图

图 7-2  公里牌缺效果图

 — 35 —

图 8-1  设施名称责任牌（闸门、阀门、量水设施）设计图

图 8-2  设施名称责任牌（闸门、阀门、量水设施）效果图

 — 36 —

图 9-1  机电金结设备名称责任牌（水泵、阀门、施肥装置）设计图

图 9-2  机电金结设备名称责任牌（水泵、阀门、施肥装置）效果图

 — 37 —

图 10-1  电气屏柜设备名称牌设计图

图 10-2  电气屏柜设备名称牌效果图

图 11-1  仪表牌（水表、压力表）设计图

 — 38 —

图 11-2  仪表牌（水表、压力表）效果图

图 12-1  安全警示牌设计图

 — 39 —

图 12-2  安全警示牌效果图

图 13-1  地埋管道指引牌设计图

 — 40 —

图 13-2  地埋管道指引牌效果图

图 14-1  电缆线指引牌设计图

 — 41 —

图 14-2  电缆线指引牌效果图

图 15-1  灌区名称责任牌设计图

 — 42 —

图 15-2  灌区名称责任牌效果图

图 16-1  典型田块公告牌设计图

 — 43 —

图 16-2  典型田块公告牌效果图

 — 44 —

图 17-1  测流点标识牌设计图

图 17-2  测流点标识牌效果图

 — 45 —

信息公开选项：主动公开

广西壮族自治区水利厅办公室                 2018年 6月 30日印发